In questa matina, fo balotà ducati 6000 per mandar in campo; e scritto a li proveditori non fazi altri fanti, et balotà ducati 1000 per armar sier Antonio da Canal sopra-comito, et sier Marco Antonio Contarini era zà expedito. Et per l'armirajo dil porto fo ditto in l'Arzipielago esser rote 6 nave: una nostra, una candiota et 4 barze forestiere.

In questa matina zonse in caxa dil principe carpioni, trutte et anguile, fono mandate a tuor a Peschiera per la Signoria nostra, per la venuta dil ducha di Ferrara; et atento non veniva, el pesse fresco fu fato vender, comprò Servadio pescador, e li carpioni fono salvati. *Etiam* le colonne di la caxa dil marchexe era conzade con tapedi, aten-

to non si sapeva quando venisse, fono conze et poi disconze; *adeo* di tal mutatione in la terra se parlava, *tamen* la caxon non era sua.

[496] Da poi disnar non fo nulla; ma questa matina intrò li cai di X in collegio et steteno alquanto, *etiam* li savii consultono poi tra lhorò.

[1499 03 06]

A dì 6 marzo. In collegio vene domino Taliam da Carpi con suo fiol Contesino, partito da Ravena, exponendo era stato a Castel Delze, pregando li fosse dato danari per dar a la compagnia. Et el principe li disse era stà mal in hordine, *tamen* si faria; et fu comesso la soa expedition ai savii di terra ferma.

Vene l'orator di Milan, disse in consonantia di la lettera havessemo di l'orator nostro, zoè dil passo divedà per il signor di Faenza a l'ajuto andava a madona di Forlì, et volea saper il suo signor si questa era l'opinion nostra. El principe li rispose de sì, et che quela madona sarà batuda, perché non resta far il pezo la puol, et che 'l suo signor devedò *etiam* lui a' nostri il passo di la zente si volse mandar a Pisa, e non si dia doler.

Vene l'orator di Faenza, dimandando haver lettere dil suo signor, che pregava la Signoria mandasse danari per poter pagar quelle zente; et si raccomandava. Risposto li fu: si daria danari etc.

Vene li do oratori pisani e disseno di quel greco venuto a Lucha per desviar stratioti. *Item*, quelli signori si scu-sano de' coriedi dati *alias* per monsignor di Andrages a Bortolo dil Tignoso, che fo una vella rota et una bombardarda vechia e non altro.

Vene il marchexe Lunardo Malaspina con prè Ypolito noncio dil marchexe Cabriel di Fosdenovo: voriano zente. Et io zà havia dato al principe una lettera di Zuam Batista suo fiol, scriveva contra il padre; et li fo risposto si vedaria etc.

Vene uno savogin overo francese con lettere dil re di Franza a la Signoria recomandatorie: voleva veder alcune sue raxon per certi imprestidi li soi havea; fo ordinato vedesse etc.

Vene Giacomo da Nolla secretario dil conte di Pitiano, et uno Hironimo di Provai da Brexa suo condutier, venuto novamente qui con lettere dil proveditor Venier da Castel Delze, di ultimo fevrer, et uno memorial sottoscrito

per man dil conte et dil signor Carlo Orsino, el qual lo mandoe a posta qui, et fu leto. Hanno opinion di tuor li Bajoni per andar per quella via a Pisa; voleno licentia di praticar perché Perosa confina con Cortona et Vagliano, Castiglione et Arezo dove hanno qualche praticha, et basteria 300 homeni d'arme et 1600 in 2000 fanti, et havendo Perosa si arìa senesi con nui, over hariano li forausiti; et havendo la Signoria el stato di Urbim, Rimano, Perosa et quel di esso conte, hanno il transito fino a Roma. Et havendo il signor Carlo et [497] lui conte i parenti Orsini si pol far assai cosse. Et che in Perosa sono do capi di Bajoni, zoè Guido et Ridolpho: quali haveano da' fiorentini ducati 3000 di provisione; el qual Guido à cinque fioli: Astor, Morgante, Sigismondo, Marco, Antonio, et uno prete e do nepoti, Carlo e Grifoneto che son con la Signoria nostra; et che Ridolpho ha tre fioli: uno prete, Zuam Paulo et Simoneto, qual ha preso moglie una parente del ducha di Milan, et questi do sono con fiorentini; et che 'l conte et il signor Carlo è malcontenti di temporalì et non si pol ussir di caxa. Inimici hanno 4000 fanti, 500 homini d'arme et 500 cavalli lizieri. *Item*, esser 4 strade per andar a Bibiena, quali inimici hanno fato tajate et bastioni; bisognava expugnar lochi et passi, et conzandosi i tempi, delibera tenir la via di Val di Bagno per divertir: conclude col tempo si ajuterà, pur che Bibiena possi aspectar, et volendo socorerla, bisogna star do note in campagna le zente, et portar pane, vin, ojo, aceto, sale e carne, et bisognaria gran quantità di mulli; et era necessario haver fanti 8000. Et

in conclusione è mali tempi, si raccomandano. Et poi a bocha disse: il conte li bastava l'animo di cavar el proveditor, il signor Bortolo d'Alviano et il magnifico Giuliano di Bibiena, senza alcun danno et securi. Risposto per il principe, si consejeria.

Item, fono alditi li ufficiali a la taola di l'intrada, a li qual fo ordinato non dovesseno far altramente che scuoder contadi et non far debitori, per il bisogno si ha di danari.

Da Ferrara dil vicedomino, di 4. Manda lettere, vien di Pisa, et alcuni avisi auti da Tomaso da Conzo pisano da Castelnovo, et scrive a di primo haver di Pisa, come inteso la liga hanno fato gran festa. Et ha lettere di Lucha, di 27, che hanno da Fiorenza tre lettere, una di le qual è di Tomaso Caponi, scrive cussì: el papa et il re di Franza hanno deliberà far la Signoria di Venecia signora de Italia si non si provvede. In l'altra lettera dice el re di Franza ha fatto liga con venetiani, et altri non si pensa. Idio provedi al bisogno nostro. Et in l'altra lettera scrive come li oratori erano electi per andar al papa et a Venecia; non sapiamo quello si arà a far; bisogna dismetere; non sapemo dove siamo, Dio provedi al bon fine; né altro da ditto vicedomino si have.

Da Pisa di proveditori, di 26. Con gran lamenti, voleno

danari, hanno auto ducati 3000 et 1000 arà. Et è da saper, per il consejo di X novamente li fo mandato ducati 3000, in tutto arano ducati 7000; et che li homeni d'arme di la compagnia di domino Zuam Diedo fuzivano et esser fuziti numero 7; [498] sollicitano le provision et li capi. Et ozi è zonto a Livorne do galie sotil di quelle da Napoli erano a Zenoa, et 4 nave; et hanno inteso, per lettere di 19, di la liga; tutti hanno auto piacer, farano feste etc.

Di sier Domenego Malipiero proveditor solo. Che inteso la Signoria vol vadi in Sicilia per biscoti, si duol de la inequalità, et è mexi 32 è fuora, et le galie 50 mexi. Ha fato la zercha, manca a la sua galia uno compagno, 4 balestrieri et 15 homini da remo, a la Sibinzana 24, a la Spalatina 32 a la ... 24, in tutto 109, et sono amaladi 41. Voria venir in Levante, et si mandasse de li altre galie nuove. Et che zenoexi vol devedar el transito di vituarie a Pisa. Et che le 6 galie, do di Zenoa et 4 di Napoli, do era andate a Livorno, el resto sono a Portovenere. Pur lui monterà al meglio potrà in galia, è mal in hordine, et ha scritto a misier Todaro di Fornari non mandi più biscoti per averne per tre mexi.

Da Ravena dil podestà, di ultimo fevrer et do marzo. Come li condutieri, sono li, zoè Jacomazo, Carlo Secho, Brandolini et li altri, voleno danari, dicono in 5 mexi non hanno auto sollo una paga. Et in l'altra lettera, che ha in-

teso li 500 cavalli di Milan esser in Castrocaro, locho de' fiorentini, che prima erano in Valdiseno, et li habitanti li hanno ricevuti mal volentieri, alozati li capi nel castello, il resto nel borgo; et à inteso il proveditor Zustignam è con stratioti 216 a Talamella, et havea auto ordine dal conte ritorni li detti cavalli lizieri per non esser tempo di far fati, et non sarà tempo ancora fino uno mexe.

Da Brexa di rectori, di ultimo fevrer. Come sier Marco Sanudo podestà havia fato tajar la testa ad alcuni, havia taja lire 500, quali non hanno di pagar dil suo, et perhò voriano licentia pagar di li danari di la Signoria; et cussi li fo scritto.

Da Verona di sier Hieronimo Capelo proveditor per le camere. In materia di Jacob zudeo, vol far i banchi di zudei, paga quali tutti da *solum* ducati 4500, el qual zudeo è in prexon etc.

Da Milan di l'orator, di 3. Come el ducha a la predicha li disse haver da l'orator fiorentino, di 25 et 26, come ozi o doman doveano partirsi li l'oro oratori per Ferara, et erano restati tanto per cosse private et *etiam* publiche per poter concluder. Et il ducha haver mandà alcuni cari di monition et artilarie in Geradada per fornir quelli lochi.

Da poi disnar fo consejo di X semplice, per expedir assai cosse.

[1499 03 07]

A dì 7 marzo. In collegio vene sier Francesco Doto el cavalier citadin di Padoa, dolendosi al [499] principe di alcune vilanie ditoli per sier Vetor Pisani dal banco, con il qual ha lite per caxon di la camerlengaria di Este comprata a l'incanto per questi Pixani, et el dito sier Vetor si excusoe. Or fu comesso quanto a la vilania a li avogadori di comun, et quanto a la lite delegà el podestà di Padoa fusse zudexe.

Vene domino Zuan Andrea Ungarelo dottor, come orator de la comunità di Padoa, dolendosi di una lettera fata in tempo dil serenissimo misier Andrea Vendramin doxe a sier Lunardo Donado *tunc* podestà di Padoa, che si potesse astrenzer et piar li debitori per le sententie fate in questa terra *etiam* in chiesa, et pregava fusse revochata, perché la leze civil non voleva pur per debito fusse niun retenuto in caxa: perché è scripto *tutissimum refugium domus propria*. Et che al presente sier Jacomo Polani havia fato retenir uno in chiesa. Or fo disputation tra li consejeri, *tamen nihil fecerunt*.

Vene do zudexi di Chioza, quali *juxta* il consueto have

sacramento da misier lo doxe di far justamente il suo officio apresso il podestà, et il terzo judexe non vene.

Da Chioza di sier Fantin Pizamano podestà. Come era venuto una lettera al scalcho dil ducha, è lì, di Zuam Alberto da Corbole: che il ducha saria venire ch'è a dì ... a dormir lì a Corbole, et poi sabado a Chioza, et domenega qui; et questo mandoe a dir a la Signoria il secretario di l'orator di Milan. Et detto podestà scrisse che non aspeta-va esso ducha altro che li oratori zonzano, et subito veria; et che il pesse fu comprato lì a Chioza si vastava.

Vene il secretario di domino Aldromandino orator dil ducha di Ferrara, sta fermo qui ma non si impazava in cosse di stato né più veniva in collegio, et mostroe una lettera dil suo signor, di 2 di questo, che li scriveva: come ne le distribution di officii lo havia electo comisario general in Romagna, et che 'l verà presto de qui et insieme anderano a Ferrara; et che di questo dovesse avisar la Signoria, et che 'l manderia qui uno altro orator in locho suo.

Da Puola di sier Bortolo Calbo conte. Come era arivato lì uno orator dil Turco; lo alozoe in palazzo e li dete barche. Et *etiam* si have del suo zonzer a Humago, è con 12 persone: fo ordinato smontasse a Lio e si manderia zenthilomeni contra, et fo fato preparar la caxa di sier Piero

Morexini a la Zuecha, et ordinato darli danari al zorno per farli le spexe; e *tamen* non era orator, come dirò; tuttavia il prothojero era pur qui.

[500] *Da Vegia di sier Piero Malipiero conte e proveditor, di 18.* Come era venuto Zuam di Franzosi citadim di lì, stato in Corbavia, partì a dì 8 de lì; dice vero è di la rota data a' turchi per il re di Polana, et Chazergi e il conte Bernardin di Frangipani esser a quelli lochi di marina senza zente. Et per la deposition del ditto Zuane par sieno morti, e più anegati, de' turchi 40 mila.

Da poi disnar fo pregadi, et hessendo reduto vene queste lettere:

Di Ferrara dil ducha, di 3, a Zuam Alberto da la Pigna, è in Corbole, drizata. Come subito zonti li oratori fiorentini lì, monterà in barcha e verà via, et che creda che non verà si non per far cosa grata a la Signoria. Et si credesse che fiorentini non venisse non scriveria. Et ha nova certa da Fiorenza domenega over luni si partiria. Et dito Zuan Alberto scrisse a sier Zuan Mocenigo questo medesimo; et come l'averia a caro li fusse dà il Bucintoro. Et ordinoe a Zacharia di Freschi secretario, qual si partì, che si la Signoria deliberava darli Bucintoro lo dovesse mandarlo a dir.

Da Roma di l'orator, di primo. Come non era ancora zonte lettere di Franza, et il papa le aspetava con desiderio, dice fra 3 zorni le verà. Et esso orator fue col cardinal Orsino dal papa, era il cardinal Capua et il cardinal Borgia, et ragionato di questa liga. El papa dice, come più volte l'aveva in animo haver dito a l'orator preditto, vol interponerse in la materia di Pisa et di Casentino, e far se diponi le arme, e Pisa resti come la steva, et che questo acordo per sua man saria mejo cha quello si trata per il ducha di Ferrara et con più honor, e sarà bon principio di la liga, ma non vol promovere nulla si non è di mente di la Signoria, acciò non pari una praticcha di salva l'ajo, et disse: «si haverè comission ve faremo honor», ma vol sia secreto. *Item*, esser zonti lì tre oratori di Bertagna, per nome di la duchessa, e non vol dir sieno oratori di la raina di Franza; zercano aver udientia *pubbliche* in concistorio; el papa va longando per amor dil re, ha scritto in Franza, aspetava risposta, non voria dare audientia con queste distinction: sono do ecclesiastici e uno laico. *Item*, vene domino Jacomo d'Adria, orator del marchexe di Mantoa, stato alcuni zorni per lo episcopà di Parma dato al fratello del signore suo; et è andato dal re Federico per haver certo castello in reame li promise re Ferandino; li disse il signor manda Alexio suo a Constantinopoli con presenti.

Da Napoli, di 8 et 23, dil consolo. Di una nave di botte 300, patron Pasqual di Michiel da Liesna, [501] veniva di Civitavecchia, sora Ischia esser naufragada. Et il corpo dil fratello dil Turcho è aviato verso Leze su una ca-